
1 
 

                                                                                 
Città Metropolitana di Bari 

 

 

 

 

  
 

 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 

 

PREMESSO CHE: 

- con  Deliberazione di Giunta Comunale n.78 del 29/05/2012, esecutiva, si istituiva il servizio 

di “mensa sociale” e “distribuzione di derrate alimentari” al fine di offrire  un sostegno che 

assicurasse gratuitamente ai soggetti residenti nel territorio comunale  portatori di diverse 

problematiche di carattere sociale quali: stato di abbandono familiare, di emarginazione 

sociale, di bisogno economico ecc.., un pasto caldo completo a pranzo, nonché delle 

vivande da asporto da consumarsi per cena; 

 

- con la medesima Deliberazione si approvava contestualmente lo schema di manifestazione 

d’interesse da parte delle Associazioni di volontariato o di promozione sociale presenti sul 

territorio; 

 

- con nota protocollo n.32292 dell’11/06/2012, l’Associazione di Promozione sociale 

“U.N.I.T.A.L.S.I.” sottosezione di Monopoli,  risorsa già accreditata nell’organizzazione del 

Sistema dei Servizi Sociali presso il Comune di Monopoli per le attività svolte in favore di 

soggetti con disabilità ovvero in condizioni di svantaggio sociale, esprimeva la propria 

adesione alla manifestazione d’interesse in questione; 

 

- con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 06/08/2012, esecutiva, si 

approvava lo schema di convenzione per la gestione in via sperimentale, per la durata di 

un anno (dal 07/08/2012  al 06/08/2013), del servizio di “mensa sociale” e “distribuzione di 

derrate alimentari”, da istituirsi presso l’immobile di proprietà comunale ubicato in via F. 

Palasciano n.c., angolo via Meucci; 

 

- con propria determinazione dirigenziale n. R.C.G. 875 del 14/06/2012, esecutiva, il Dirigente 

dell’Area Organizzativa V^  Pubblica Istruzione, Sport e Servizi Sociali, affidava alla Ditta 

FERRARA S.r.l. con sede in Triggiano (Ba), già affidataria del servizio di refezione 

scolastica, la fornitura dei pasti da somministrare per la mensa sociale (dall’11/06/2012 

all’8/10/12), applicando le stesse condizioni e patti del servizio di refezione scolastica in 

corso; 
 

- l’Associazione U.N.I.T.A.L.S.I. presentava un curriculum con iniziative di notevole 

esperienza dal quale ne derivava, altresì, la rispondenza ai requisiti richiesti dal Comune di 

Monopoli per la conduzione del servizio e pertanto si affidava la gestione del servizio 

  Convenzione tra il Comune di Monopoli e l'Associazione di Promozione 

sociale  U.N.I.T.A.L.S.I., sottosezione di Monopoli, per la gestione  della 

“mensa sociale” e della “distribuzione di derrate alimentari” per la durata di 

tre anni dal 07/08/2016 al 06/08/2019. 
Co

m
un

e 
di

 M
O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



2 
 

oggetto del presente provvedimento, per la durata di un anno (dal 07/08/2012 al 06/08/2013), 

stabilendo di concedere come corrispettivo per le spese sostenute necessarie per la regolare 

conduzione del servizio, una sovvenzione annua pari ad € 5.000,00 (eurocinquemila/00);  

 

- la suddetta convenzione perveniva a naturale scadenza il  06/08/2013 e, pertanto,  con nota 

assunta al protocollo comunale n.14058 del 19/03/2013 l’Associazione U.N.I.T.A.L.S.I.  ne 

richiedeva il rinnovo, unitamente alla concessione in comodato d’uso gratuito della 

struttura di proprietà comunale per il prosieguo del servizio in atto proponendo, altresì, di 

destinare la stessa quale sede sociale e operativa dell’Associazione, al fine di favorire 

attraverso la promozione di varie iniziative di ascolto e di sostegno, l’integrazione e 

l’aggregazione dei fruitori; 

 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.68 del 17/04/2013, si è proceduto ad affidare 

all’Associazione U.N.I.T.A.L.S.I. la sottoscrizione della convenzione per la durata di tre 

anni (dal 07/08/2013 al 06/08/2016), avendo dimostrato di  possedere i requisiti essenziali per la 

conduzione del servizio come efficienza, professionalità e responsabilità divenuto ormai  

indispensabile  per la Città;         
 

            CONSIDERATO CHE: 

- in vista della scadenza della convenzione in oggetto (06/08/2016), l’Associazione 

U.N.I.T.A.L.S.I. con nota assunta al protocollo comunale n.59766 del 07/12/2015,  ne 

richiedeva il rinnovo, unitamente alla concessione in comodato d’uso gratuito della 

struttura di proprietà comunale per il prosieguo del servizio in atto proponendo, altresì, di 

destinare la stessa quale sede sociale e operativa dell’Associazione, al fine di favorire 

attraverso la promozione di varie iniziative di ascolto e di sostegno, l’integrazione e 

l’aggregazione dei fruitori; 

 

- con propria determinazione n.R.C.G. 334 del 17/03/2016, esecutiva, il Dirigente dell’Area 

Organizzativa V^ Pubblica Istruzione, Sport e Servizi Sociali, affidava alla Società Ferrara 

S.r.l. con sede in Triggiano (Ba) alla Via Monti n.22, l’appalto del servizio di refezione 

scolastica per la durata di tre anni 2016/2019, unitamente al servizio di fornitura pasti per la 

“mensa sociale”;  

 

RITENUTO, alla luce degli ottimi risultati realizzati nella conduzione della gestione della 

mensa sociale da parte dell’Associazione U.N.I.T.A.L.S.I., di accogliere la proposta 

presentata e, pertanto, provvedere a stipulare una convenzione per la durata di  tre anni 

(dal 07/08/2016 – al 06/08/2019), il cui schema si allega al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO “A”); 

 

RITENUTO, altresì, di dover procedere ad impegnare d’ufficio, sul Capitolo 12.04.1.104 -  

15040  epigrafato “ Promozione solidarietà sociali. Contributi”, le somme previste a carico del 

Comune di Monopoli necessarie al rimborso delle spese sostenute dall’Associazione, da 

imputare come di seguito riportato: 

o € 2.083,33 per il periodo dal 07/08/2016  al  31/12/2016  - 5/12  sul Bilancio anno 2016; 

o € 5.000,00  sul Bilancio anno 2017; 

o € 5.000,00  sul Bilancio anno 2018; 

o € 2.916,67  per il periodo dall’01/01/2019 al 06/08/2019  - 7/12  sul Bilancio anno 2019; 

 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



3 
 

VISTI: 

l’art. 107 del  D.Lgs. 267/2000; 

l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi del 

D.Lgs. 267/2000 espressi dai responsabili dei servizi incaricati; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e nei termini di Legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI DICHIARARE le premesse espresse in narrativa parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

2) DI ACCOGLIERE favorevolmente la proposta di presentata dall’Associazione di 

Promozione Sociale U.N.I.T.A.L.S.I. sottosezione di Monopoli (Ba), con sede in Via S. 

Domenico n.18/C - C.F. 04900180591, legale rappresentante Avv. Palma Guida, C.F.: GDU 

PLM 66R65 H985 G, finalizzata al proseguio,  per la durata di tre anni dal 07/08/2016 al  

06/08/2019, della conduzione del  servizio di “mensa sociale” e “distribuzione di derrate 

alimentari” da realizzarsi presso l’immobile comunale ubicato in Monopoli alla via F. 

Palasciano  n.c., angolo via Meucci, retrostante Viale delle Rimembranze; 

 

3) DI CONCEDERE per la durata di tre anni all’Associazione come meglio rappresentata al 

punto 2), la sovvenzione annua pari ad € 5.000,00 (eurocinquemila/00)  con prenotazione 

della relativa spesa sul Capitolo 12.04.1.104 – 15040,  epigrafato “ Promozione solidarietà 

sociale. Contributi” necessaria al rimborso dei costi sostenuti per la gestione del servizio 

come di seguito riportato: 

o € 2.083,33 per il periodo dal 07/08/2016  al  31/12/2016  - 5/12  sul Bilancio anno 2016; 

o € 5.000,00  sul Bilancio anno 2017; 

o € 5.000,00  sul Bilancio anno 2018; 

o € 2.916,67  per il periodo dall’01/01/2019 al 06/08/2019  - 7/12  sul Bilancio anno 2019; 

 

4) DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO “A”), disciplinante i rapporti tra il 

Comune di Monopoli e l’Associazione di Promozione Sociale U.N.I.T.A.L.S.I., nonchè ogni 

adempimento conseguente al presente provvedimento; 

5) DI DEMANDARE al dott. Lorenzo Calabrese, in qualità di Dirigente dell’Area 

Organizzativa V^ Pubblica Istruzione, Sport e Servizi Sociali, la sottoscrizione della 

convenzione con l’Associazione U.N.I.T.A.L.S.I.; 

6) DI TRASMETTERE il presente atto al Dirigente dell’Area Organizzativa II^ Servizi 

Finanziari e Demografici per la formulazione dei successivi Bilanci ed alla Segreteria 

Generale per l’affissione all’Albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 

                                                                          

Successivamente la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione 

e all’unanimità, ha dichiarato il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – 4° comma – del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali – Decreto 

Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267, e ss.mm.ii. 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



4 
 

        

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne


